Fonte Dolce a Giovanni nostro. A dì 31. venne la nuova da Roma ch' el Papa gliel aveva conferita, et factolo abile a tenere benefizj sendo d' anni 7. che lo fece Protonotario. A dì 1. Giugno venne Giovanni nostro a Firenze dal Poggio, et io in sua compagnia; giunto quì fu cresimato da Monsig. nostro d' Arezzo, et datali la tonsura, et fu chiamato Mess. Giovanni. Feronsi le predette cerimonie in cappella di casa. La sera poi si tornò al Poggio. A dì 8. Giugno detto venne Jacopino corriere di Francia sulle 12. ore con lettere del Re, che haveva dato a Mess. Gio. nostro l' Arcivescovado di Hayx in Provenza, et a vespro fu spacciato el fante per Roma per questa ragione con lettere del Re di Francia al Papa et Card. di Macone, et al Co. Girolamo, che in quest' ora medesima se gli sono mandate per il Zenino corriere a Furlì. Dio mandi di bene. A dì 11. tornò el Zenino dal Co. con lettere al Papa et S. Giorgio, et spacciaronsi a Roma per la posta di Milano. Dio mandi di bene. In questo dì medesimo dopo messa in cappella di casa si cresimarono tutte le fanciulle di casa et fanciugli da M. Giovanni in fuori. A dì 15. a ore 8. di notte venne lettere da Roma, che il Papa faceva difficoltà di dare l' Arcivescovado a Mess. Giovanni per la età, et subito si spacciò el fante medesimo al Re di Francia. A dì 20. venne nuova de Lionetto che l' Arcivescovo non era morto. A dì 1. Marzo 1484. morì l' Abate di Pasignano, et spacciossi una cavalcata per staffetta a Messer Gio. d' Antonio Vespucci Imbasciatore a Roma, che facessi opera col Papa della detta Abbazia per Messer Gio. nostro. A dì 2. se ne prese la tenuta col segno della Signoria per vigore della reservatione,

servatione, che ne avèva fatta Papa Sixto a Mess. Giovanni confermata da Innocenzio nella gita di Piero nostro a Roma a dare ubbidienza.

---

N° LXIII.

*Alexandri Braccii, descriptio Horti Laurentii Medicis.*

*Ad. Cl. Equitem Venetum Bernardum Bembum.*

NE me forte putes oblitum, Bembe, laboris  
 Propositi nuper cum Meliore mihi,  
 Decrevi Medicum quaecumque legantur in horto  
 Scribere, quod Melior non queat ille tuus.  
 Prodeat in campum nunc, et se carmine jactet,  
 Namque mihi validas sentiet esse manus ;  
 Cumque viro forti, cum bellatore tremendo,  
 Milite cum strenuo praelia saeva geret ;  
 Victorique dabit victus vel terga potenti,  
 Me vocitans clarum magnanimumque ducem,  
 Vel captiva meos augebit praeda triumphos,  
 Afferet et titulos Crescia palma novos.  
 Nunc hortus qui sit Medicum placido accipe vultu,  
 Perlege nunc jussu carmina facta tuo ;  
 Villa suburbanis felix quem continet arvis,  
 CAREGIO notum cui bene nomen inest.  
 Non fuit hortorum celebris tam gloria quondam  
 Hesperidum, jactet fabula plura licet.  
 Regis et Alcinoi, fortisque Semiramis horti  
 Pensilis, aut Cyrum quem coluisse ferunt,  
 Quam nunc est horti LAURENTIS gloria nostri,  
 Inclyta fama, decus, nomina, cultus honor.